
53304                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 11 giugno 2025, n. 806
Applicazione quota vincolata risultato di amministrazione e Variazione Bilancio di previsione 2025-2027, ex 
D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., per la somma di € 4.344,58, previa istituzione di un nuovo capitolo di spesa 
per iscrizione risorse con vincolo di destinazione dei Programmi di CTE finalizzate ad attività di promozione 
e diffusione dei risultati conseguiti nella Programmazione CTE 2014/2020.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

 − gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
 − la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
 − gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
 − gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
 − il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
 − il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Struttura di progetto Cooperazione territoriale Europea e Poli Biblio-
museali, concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta dell’Assessore alla Cultura, Tutela e 
Sviluppo delle Imprese Culturali, Legalità e Antimafia Sociale, Viviana Matrangola, di concerto con l’Assessore 
con delega al Bilancio per la parte relativa all’utilizzo della quota vincolata del risultato di amministrazione, 
Fabiano Amati.

PRESO ATTO
a) delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle Linee 
guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.

b) del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di attestazione 
di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o suo delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA
 1. Di applicare la quota vincolata del risultato di amministrazione, ai sensi dell’art. 42 comma 8 e 

seguenti del D.Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii., per la somma complessiva di € 4.344,58, derivante 
dalle somme incassate negli esercizi finanziari precedenti sul capitolo di entrata E2101003 e non 
impegnate sul capitolo di spesa collegato.

 2. Di autorizzare, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D.Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii., la variazione al 
Bilancio di previsione 2025 e pluriennale 2025-2027, al Documento tecnico di accompagnamento 
al Bilancio finanziario gestionale 2025-2027, approvato con. D.G.R. n. 26 del 20/01/2025, secondo 
quanto riportato nella parte relativa alla copertura finanziaria.

 3. Di autorizzare il Direttore del Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione 
del Territorio, responsabile del competente capitolo istituito con il presente atto, ad adottare i 
conseguenti provvedimenti di impegno e liquidazioni delle spese.

 4. Di approvare l’Allegato E/1, parte integrante del presente provvedimento, di cui all’art. 10, comma 
4 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., che la Sezione Bilancio e Ragioneria trasmetterà al Tesoriere 



                                                                                                                                53305Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025                                                                                    

regionale, conseguentemente all’approvazione della presente deliberazione.
 5. Di dare atto che la variazione proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli 

equilibri di Bilancio come previsto dal D.Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii..
 6. Di notificare il presente provvedimento al Direttore del Dipartimento Turismo, Economia della 

Cultura e Valorizzazione del Territorio.
 7. Di pubblicare il presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia in versione 

integrale.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



53306                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025

D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., per la somma di € 4.344,58, previa 

• la Regione Puglia, ai sensi dell’articolo 12 comma 1 del proprio Statuto, “promuove e sostiene la 
cultura, l’arte, la musica e lo sport, tutela i beni culturali e archeologici, assicurandone la fruibilità”;

•
rispetto dell’art. 9 e dell’art. 117 della Costituzione Italiana;

•

•

•
del “Piano strategico della Cultura e promozione della lettura in Puglia”, costituendo un gruppo di 

•

“PiiiLCulturainPuglia”,

•

• l’azione condotta dalla Regione Puglia nell’ambito delle attività culturali è particolarmente orientata 

•
“Disposizioni per il completamento del processo di riordino previsto dalla legge regionale 3
2015, n. 31 (Riforma del sistema di governo regionale e territoriale)” la Regione Puglia ha assunto la 



                                                                                                                                53307Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025                                                                                    

•
Provinciali di Brindisi, Foggia, Lecce, Taranto e BAT si è proceduto all’istituzione per ciascuna delle 
suddette Province di un Polo Biblio‐museale con fi

•
l’istituzione del Centro Euromediterraneo per l’archeologia dei Paesaggi Costieri e 

dell’istituendo Centro Euromediterraneo per l’archeologia dei Paesaggi Costieri e 

Subaqueo, Dipartimento Beni Culturali dell’università del Salento, Dipartimento Studi 
Umanistici dell’università di Foggia e Dipartimento Studi Umanistici dell’Università 

r l’archeologia dei Paesaggi 

•
ed il coordinamento scientifico dell’istituendo Centro Euromediterraneo per l’archeologia dei 

•
programmazione 2014/2020, è stato, tra l’altro, territorio eleggibile per il Programma Italia –

“UnderwaterMuse”. Obiettivo del progetto è stata la valorizzazione di parchi 

• il Centro Euromediterraneo per l’Archeologia dei Paesaggi Costieri e Subacquei  (ESAC) rappresenta 

espositivi e divulgativi (la mostra Nel mare dell’intimità, 2019

• Il Dipartimento, considerata l’esperienza significativa della Programmazione CTE 2014/2020, intende 
promuovere la conoscenza e la diffusione dei risultati raggiunti, più specificatamente nell’ambito del 

• nell’ambito dei Programmi di Cooperazione Territoriale 2014/2020, la Regione Puglia è stata 
a l’altro, per il Programma INTERREG V

• la Giunta Regionale con DGR n.600/2019 ha preso atto dell’avvenuta approvazione e ammissione a 

progetto “TOURISM4ALL”, del quale la Regione Puglia 
–

•



53308                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025

• per il progetto surriferito, dall’elenco analitico delle quote vincolate del risultato di amministrazione 

l’art. 18 del D.Lgs. n. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi 

la Legge Regionale n. 15/2008 e ss. mm. ii. “Principi e linee guida in materia di trasparenza dell’attività 
amministrativa nella Regione Puglia”;
l’art. 32 della L. n. 69 del 18 giugno 2009, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;

Regolamento UE n. 679/2016 relativo alla “protezione delle persone fisiche con riguardo al 
trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati” e che abroga la direttiva 

etto “Cooperazione Territoriale Europea e Poli Biblio
Museali”;

22/01/2021 e n. 45 del 30/02/2021 di adozione del modello organizzativo denominato “MAIA 2.0” –

conferimento dell’incarico al dott. Aldo Patruno di Direttore del Dipartimento Turismo, Economia della 

– Aggiornamento per l’anno 2024;

funzioni vicarie ad interim della Struttura di Progetto “Cooperazione Territoriale Europea e Poli Biblio
Museali” al Dirigente della Sezione Sviluppo, Innovazione Reti, dott. Mauro Paolo

il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni 

degli articoli 1 e 2 della Legge n. 42/2009”;
la L.R. n. 42 del 31/12/2024 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2025 e bilancio 

la L.R. n. 43 del 31/12/2024 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2025 
2027”;



                                                                                                                                53309Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025                                                                                    

La D.G.R. n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per l’ese

la D.G.R. n. 36 del 29/01/2025 “Determinazione del risultato di amministrazione presunto dell’esercizio 
finanziario 2024 sulla base dei dati contabili di preconsuntivo ai sensi dell’articolo 42, comma 9, del 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii.”.

considerata l’

●
● un nuovo Capitolo denominato “Programmazione CTE 2021/2027 

spese per beni di consumo”; 
● di applicare la quota vincolata del risultato di amministrazione, ai sensi dell’art. 42 comma 8 e 

a di € 4.344,58 riscossa 

●

●

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie 

tato Regolamento UE.”. 

la D.G.R. n. 1466 del 15/09/2021, recante l’approvazione della 
genere, denominata “Agenda di Genere”

la D.G.R. n.1295 del 26/09/2024 recante “
.”.



53310                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025

Il presente provvedimento comporta l’applicazione delle quote vincolate del risultato di 

entrata E2101003 e non impegnate sul capitolo di spesa collegato, ai sensi dell’art.42 comma 8 e 

L’Avanzo applicato è de

ensi dell’art. 51 

–

L’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri 

+ € 4.344,58

+€ 4.344,58 +€ 4.344,58

€ 4.344,58



                                                                                                                                53311Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025                                                                                    



53312                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025



                                                                                                                                53313Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025                                                                                    

Allegato n. 8/1 
al D.Lgs 118/2011

in aumento in diminuzione

19 Relazioni internazionali

Programma 2 Cooperazione territoriale
Titolo 1 Spese Correnti residui presunti 

previsione di competenza 4.344,58
previsione di cassa 4.344,58

2 Cooperazione territoriale residui presunti
previsione di competenza 4.344,58
previsione di cassa 4.344,58

19 Relazioni internazionali residui presunti
previsione di competenza 4.344,58
previsione di cassa 4.344,58

20 Fondi e accantonamenti

Programma 1 Fondo di riserva
Titolo 1 Spese correnti residui presunti 

previsione di competenza
previsione di cassa 4.344,58

1 Fondo di riserva residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa 4.344,58

20 Fondi e accantonamenti residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa 4.344,58

residui presunti
previsione di competenza 4.344,58
previsione di cassa 4.344,58 4.344,58

residui presunti
previsione di competenza 4.344,58
previsione di cassa 4.344,58 4.344,58

4344,58

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

residui presunti

previsione di competenza
previsione di cassa

residui presunti 
previsione di competenza 4.344,58
previsione di cassa

residui presunti 
previsione di competenza 4.344,58
previsione di cassa

Responsabile del Servizio Finanziario / Dirigente responsabile della spesa 
TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE

TITOLO, TIPOLOGIA

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti
Fondo pluriennale vincolato per spese in conto 
Utilizzo Avanzo d'amministrazione 

TITOLO 

Tipologia

TOTALE TITOLO

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA  

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 

Totale Programma

TOTALE MISSIONE 

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - DELIBERA  
N. …. -  ESERCIZIO 2025

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN OGGETTO 
-  ESERCIZIO 2025

in aumento in diminuzione

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA 

TOTALE GENERALE DELLE USCITE

ENTRATE

DENOMINAZIONE

VARIAZIONI

Disavanzo d'amministrazione 

MISSIONE

Totale Programma

TOTALE MISSIONE 

MISSIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - DELIBERA  
N. …. -  ESERCIZIO 2025

VARIAZIONI

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN OGGETTO 
-  ESERCIZIO 2025

Allegato E/1

Allegato  delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
data: …./…../…….               n. protocollo ……….

Rif. delibera del A04/DEL/2025/00023
SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

1



53314                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA
A04 DEL 2025 23 06.06.2025

APPLICAZIONE QUOTA VINCOLATA RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE E VARIAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE
2025-2027, EX D.LGS. N. 118/2011 E SS.MM.II., PER LA SOMMA DI € 4.344,58, PREVIA ISTITUZIONE DI UN NUOVO

CAPITOLO DI SPESA PER ISCRIZIONE RISORSE CON VINCOLO DI DESTINAZIONE DEI PROGRAMMI DI CTE
FINALIZZATE AD ATTIVITÀ DI PROMOZIONE E DIFFUSIONE DEI RISULTATI CONSEGUITI NELLA

PROGRAMMAZIONE CTE 2014/2020.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 10/06/2025 16:30
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


